税务登记号码：46010028407924X

   组织机构代码：28407924—X

公司聘请会计师事务所名称：立信会计师事务所

办公地点：海南省海口市大同路 36 号华能大厦 15、16 楼

mailto:00057201@haima.com
mailto:00057202@haima.com
mailto:00057203@haima.com

   2011 年年度报告

4

第三节 会计数据和业务数据摘要

一、 本年度利润总额、净利润及其构成：（单位：人民币元）

营业利润 320,287,636.74

利润总额 593,287,848.37

归属于上市公司股东的净利润 335,308,777.36

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 130,204,908.40

经营活动产生的现金流量净额 -866,903,305.44

注：扣除非经常性损益项目以及涉及金额（单位：人民币元）

非经常性损益项目 2011 年金额 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处置损益 620,026.58 17,069,104.25 19,484,955.52

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外

77,040,303.31 246,446,815.28 89,378,867.15

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，

以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融

资产取得的投资收益

－ 281,995.54 2,660,674.14

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 － 1,311,260.00 －

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 195,339,881.74 22,313,543.98 3,122,651.43

所得税影响额 -52,096,208.67 -29,010,802.79 -22,242,109.01

少数股东权益影响额 -15,800,134.00 -19,432,824.08 -29,604,851.91

合计 205,103,868.96 238,979,092.18 62,800,187.32

二、近三年主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

 2011 年 2010 年 本年比上年

增减（％）

2009 年

  调整前 调整后 调整前 调整后

营业总收入

（元）
11,214,297,916.44 10,184,640,037.45 10,184,640,037.45 10.11% 6,267,076,747.76 6,267,076,747.76

营业利润（元） 320,287,636.74 280,306,279.92 268,341,906.43 19.36% -566,192,913.79 -566,192,913.79

利润总额（元） 593,287,848.37 560,670,544.68 549,981,486.54 7.87% -485,702,364.15 -473,303,061.85

归属于上市公

司股东的净利

润（元）

335,308,777.36 373,668,431.21 376,005,721.04 -10.82% -248,027,608.23 -242,285,181.26

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润（元）

130,204,908.40 128,946,912.06 137,026,628.86 -4.98% -305,085,368.58 -305,085,368.58

经营活动产生

的现金流量净

额（元）

-866,903,305.44 1,575,564,716.90 1,575,564,716.90 - 1,213,251,442.48 1,213,251,442.48

 2011 年末 2010 年末 本年末比上

年末增减

（％）

2009 年末

  调整前 调整后 调整前 调整后

   2011 年年度报告

5

资产总额（元） 13,099,807,945.30 12,736,755,388.66 12,738,465,633.02 2.84% 7,966,600,808.68 7,979,000,111.18

负债总额（元） 4,656,871,083.73 4,766,215,941.65 4,766,215,941.65 -2.29% 3,455,686,703.72 3,458,786,529.35

归属于上市公

司股东的所有

者权益（元）

6,500,520,580.95 6,191,522,722.28 6,199,602,439.08 4.85% 2,845,057,761.47 2,850,800,188.44

总股本（股） 1,644,636,426.00 1,644,636,426.00 1,644,636,426.00 - 1,045,834,031.00 1,045,834,031.00

2、主要财务指标

 2011 年 2010 年 本年比上年增减

（％）

2009 年

  调整前 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.2039 0.3126 0.3145 -35.17% -0.25 -0.25

稀释每股收益（元/股） 0.2039 0.3126 0.3145 -35.17% -0.25 -0.25

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.0792 0.11 0.1079 -26.60% -0.31 -0.31

加权平均净资产收益率（％） 5.28% 9.90% 9.86% 减少4.58个百分点 -9.13% -9.13%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（％）
2.05% 3.42% 3.40% 减少1.35个百分点 -11.23% -11.23%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.5271 0.96 0.96 - 1.16 1.16

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增

减（％）

2009 年末

  调整前 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
3.95 3.76 3.77 4.77% 2.72 2.73

资产负债率（％） 35.55% 37.42% 37.42% 减少1.87个百分点 43.38% 43.35%

   2011 年年度报告

6

第四节  股本变动及股东情况

一、公司股份变动情况表

1、公司股份变动情况表（截止 2011 年 12 月 31 日）   单位：股

年初数 本次变动增减（+，-） 年末数

数 量 比例 解除限售 小计 数 量 比例

一、有限售条件股份 601,968,500 36.60% -598,802,395 -598,802,395 3,166,105 0.19%

1、国家持股

2、国有法人持股 305,893,530 18.60% -305,600,000 -305,600,000 293,530 0.01%

3、其他内资持股 296,074,970 18.00% -293,202,395 -293,202,395 2,872,575 0.18%

[…]

5 内部验收与评价 2012 年 12 月 31 日前

6 外部审计 2012 年年报披露前

2012 年，公司将按照该工作方案分步实施，完善公司的内部控制体系。

5、公司根据财政部驻海南省财政监察专员办事处出具的《关于对海马汽车集团

股份有限公司 2010 年度会计信息质量的检查》对前期会计差错进行了调整，累积影

响数为 1,710,244.36 元。其中：调增 2011 年初未分配利润 6,243,470.81 元（包含调

增 2010 年初未分配利润 5,742,426.97 元，调增 2010 年度归属母公司净利润

2,337,289.83 元，补提盈余公积调减未分配利润 1,836,245.99 元），调增盈余公积

http://www.cninfo.com.cn/

   2011 年年度报告

38

1,836,245.99 元，调减少数股东权益 6,369,472.44 元。

6、前期重大会计差错更正

2010 年 12 月 10 日，郑州经济技术开发区管理委员会（以下简称“管委会”）与公

司全资子公司海马商务汽车签订《协议书》，约定管委会于 2011 年 6 月底前向海马

商务汽车提供 1.617 亿元的专项补贴；同日管委会、郑州经济技术开发区建设投资有

限公司（以下简称“建投公司”）、海马商务汽车和海马轿车签订《补充协议书》，约

定若管委会未按《协议书》约定按时或足额提供专项补贴，则自动冲抵建投公司通过

兴业银行股份有限公司郑州分行委托贷款给海马商务汽车、海马轿车的贷款本金

14,700.00 万元及其利息。

由于该事项的延迟披露，导致公司原已披露的 2011 年第三季度季度报告相关财

务数据不准确。据此，公司将上述本金及其利息确认为 2011 年 7 月 1 日的营业外收

入，并对 2011 年第三季度季度报告相关财务数据进行追溯调整。

具体调整为：冲减 7-9 月计提的财务费用 1,837,500.00 元，调减应付利息

1,837,500.00 元；调增营业外收入 155,894,583.30 元，减少一年内到期的非流动负

债 147,000,000.00 元和应付利息 8,894,583.30 元；同时相应调增所得税费用

11,577,000.00 元，应交税费 11,577,000.00 元。报表有关项目调整情况如下：

   金额单位：人民币元

影响项目
2011 年 9 月 30 日（2011 年 1-9 月） 2011 年 7-9 月

调整后 调整前 累计影响数 调整后 调整前 累计影响数

营业外收入 243,752,578.60 87,857,995.30 155,894,583.30 189,613,547.16 33,718,963.86 155,894,583.30

归属于母公司

股东的净利润
377,020,371.19 230,865,287.89 146,155,083.30 185,047,880.79 38,892,797.49 146,155,083.30

未分配利润  1,098,322,187.41 952,167,104.11 146,155,083.30

归属于母公司

股东权益
6,526,142,581.66 6,379,987,498.36 146,155,083.30

7、报告期内，公司指定信息披露报刊为《证券时报》或《中国证券报》。

十一、独立董事关于公司对外担保情况的专项说明及独立意见

根据中国证监会证监发[2005]120 号《关于规范上市公司对外担保行为的通知》

的精神，公司独立董事徐兴尧、申昌明、魏建舟根据有关规定对公司的对外担保情况

发表独立意见如下：

截止本报告期末，公司无履行的及尚未履行完毕的担保合同。公司没有对控股股

东及其他关联方提供担保的情况。

   2011 年年度报告

39

十二、注册会计师对控股股东及其它关联方占用资金情况的专项说明

立信会计师事务所根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市

公司对外担保若干问题的通知》的要求，出具了《关于海马汽车集团股份有限公司

2011 年度控股股东及其他关联方占用资金情况的专项审计说明》信会师报字第[2012]

第 111993 号）。

具体情况详见《海马汽车集团股份有限公司 2011 年度非经营性资金占用及其他

关联资金往来情况汇总表》。

   2011 年年度报告

40

[…]

(二十七) 主要会计政策、会计估计的变更

本报告期公司主要会计政策、会计估计未发生变更。

(二十八) 前期会计差错更正

2011 年度，财政部驻海南省财政监察专员办事处对本公司 2010 年度会计信息质量进行了检

   2011 年度报告

82

查，并出具了《检查结论和处理决定》（财驻琼监[2011]205 号）。本公司根据《企业会计

准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的有关规定，对其中有关会计事项进

行了追溯调整，具体追溯调整情况如下：

1、本公司子公司海马轿车有限公司（以下简称―海马轿车‖）将应计入 2009 年营业外收入

的政府补贴 12,399,302.50 元，计入了 2010 年的营业外收入。据此，公司追溯调整增加 2009

年营业外收入 12,399,302.50 元，调减 2010 年营业外收入，对其相应的所得税费用等项目一

并进行了追溯调整。

2、海马轿车―十五万辆轿车整车项目‖于 2010 年试产后已达到可使用状态，但会计处理上

未及时结转固定资产，导致 2010 年度少计提折旧 17,224,200.00 元。据此，公司追溯调整增

加 2010 年累计折旧 17,224,200.00 元，对其相应的营业成本等项目一并进行了追溯调整。

3、公司 2010 年将原在存货（开发产品）中核算的房产转作―投资性房地产‖时未按规定转

回原已计提的存货跌价准备，导致 2010 年少计资产减值损失转回 18,362,459.88 元。据此，

公司追溯调整减少 2010 年资产减值损失 18,362,459.88 元，并补提了法定盈余公积

1,836,245.99 元。

4、公司 2010 年将土地投资入股评估增值净收益 13,674,617.85 元错计入投资收益。据此，

公司追溯调整减少 2010 年投资收益 13,674,617.85 元，调整增加 2010 年营业外收入

13,674,617.85 元。

上述会计差错的累积影响数为 1,710,244.36 元，其中：调增 2011 年年初未分配利润

6,243,470.81 元（包含调增 2010 年年初未分配利润 5,742,426.97 元，调增 2010 年度归属母

公司净利润 2,337,289.83 元，补提盈余公积调减 2011 年年初未分配利润 1,836,245.99 元），

调增盈余公积 1,836,245.99 元，调减少数股东权益 6,369,472.44 元。

前期财务报表有关项目调整情况如下：

影响项目

2010 年度 2009 年度

调整后 调整前 累计影响数 调整后 调整前 累计影响数

盈金公积 45,651,737.46 43,815,491.47 1,836,245.99 34,003,732.72 34,003,732.72

未分配利润 727,545,287.03 721,301,816.22 6,243,470.81 355,480,754.84 349,738,327.87 5,742,426.97

归属于母公司

股东权益
6,199,602,439.08 6,191,522,722.28 8,079,716.80 2,850,800,188.44 2,845,057,761.47 5,742,426.97

归属于母公司

股东的净利润
376,005,721.04 373,668,431.21 2,337,289.83 -242,285,181.26 -248,027,608.23 5,742,426.97

少数股东权益 1,772,647,252.29 1,779,016,724.73 -6,369,472.44 1,669,413,393.39 1,665,856,343.49 3,557,049.90

三、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税 种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税 17%

   2011 年度报告

83

额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

消费税 按应税销售收入计征 3%、5%、1%

营业税 按应税营业收入计征 3%、5%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税及消费税计征 7%、5%、1%

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%、24%、25%

房产税 房产原值扣除 30%后的余额或租金收入 1.2%、4%、12%

土地使用税 应税面积
1.5 元/㎡、3 元/㎡、

6 元/㎡、8 元/㎡

(二) 税收优惠及批文

1、根据国务院关于实施企业所得税过渡优惠政策的通知国发[2007]39 号的相关规定，自

2008 年 1 月 1 日起，原享受低税率优惠政策的企业，在新税法施行后 5 年内逐步过渡到法

定税率。本公司在海南开办的企业，除海马财务有限公司外 2011 年度均享受 24%的所得税

税率优惠。

2、一汽海马动力有限公司(以下简称―一汽海马动力‖)按照海国税函［2007］111 号批文《海

口市国家税务局关于一汽海马动力有限公司企业所得税减免税问题的复函》的规定，享受